АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________________ № ____________

О внесении изменений в постанов-
ление  администрации  района  от
30.12.2022  №  1471  «Об  утвержде-
нии  муниципальной  программы
«Сохранение и развитие культуры
Гусь-Хрустального района»

В соответствии с постановлением администрации района от 10.10.2014 №
1487 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективно-
сти муниципальных программ муниципального образования Гусь-Хрустальный
район», в целях приведения муниципальных нормативных правовых актов в со-
ответствие с требования действующего законодательства, а также в целях эф-
фективного использования бюджетных средств и на основании Устава муници-
пального образования Гусь-Хрустальный район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести следующие изменения и дополнения в приложение к постанов-

лению администрации района от 30.12.2022 № 1471 «Об утверждении муници-
пальной программы «Сохранение и развитие культуры Гусь-Хрустального рай-
она» (далее – Программа):

1.1.  Строку  «Целевые  показатели  (индикаторы)  Программы» Паспорта
Программы изложить в следующей редакции:
Целевые показатели (ин-
дикаторы) Программы

-  количество  посещений  организаций  культуры  по
отношению к уровню 2021 года;
-  уровень  удовлетворенности  граждан  Гусь-Хру-
стального района качеством предоставления муници-
пальных услуг в сфере культуры (процент от числа
опрошенных);
-  количество  муниципальных  библиотек,  соответ-
ствующих требованиям «Модельного стандарта дея-
тельности общедоступной библиотеки»;
- количество точек доступа к федеральной государ-
ственной  информационной  системе  «Национальная
электронная библиотека»;
- количество  лучших работников сельских учрежде-

1

ний  культуры,  которым  оказана  государственная
поддержка;
- количество лучших сельских учреждений культуры,
которым оказана государственная поддержка.

1.2. Строку «Ресурсное обеспечение Программы» Паспорта  Программы
изложить в следующей редакции:
Ресурсное  обеспечение
Программы

Общий объем средств, предусмотренных на реали-
зацию  Программы,  389 543,2  тыс.  рублей,  в  том
числе:
2023 год – 89 777,8 тыс. рублей, из них:
федеральный бюджет – 150,0 тыс. рублей;
областной бюджет – 16 608,4 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 73 019,4 тыс. ру-
блей;
2024 год – 74 941,2 тыс. рублей, из них:
областной бюджет – 11 605,2 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 63 336,0 тыс. ру-
блей;
2025 год – 74 941,4 тыс. рублей, из них:
областной бюджет – 11 605,4 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 63 336,0 тыс. ру-
блей;
2026 год – 74 941,4 тыс. рублей, из них:
областной бюджет – 11 605,4 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 63 336,0 тыс. ру-
блей;
2027 год – 74 941,4 тыс. рублей, из них:
областной бюджет – 11 605,4 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 63 336,0 тыс. ру-
блей.

1.3. Строку «Ожидаемые результаты реализации Программы» дополнить
пунктами 11 и 12 следующего содержания:

«11. Государственная поддержка лучших работников в сельских учрежде-
ниях культуры.

12. Государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры».
1.4. Раздел 5 Программы изложить в следующей редакции:
«Общий  объем  средств,  предусмотренных  на  реализацию  Программы,

389 543,2 тыс. рублей, в том числе:
2023 год – 89 777,8 тыс. рублей, из них:
федеральный бюджет – 150,0 тыс. рублей;
областной бюджет – 16 608,4 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 73 019,4 тыс. рублей;

2

2024 год – 74 941,2 тыс. рублей, из них:
областной бюджет – 11 605,2 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 63 336,0 тыс. рублей;

2025 год – 74 941,4 тыс. рублей, из них:
областной бюджет – 11 605,4 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 63 336,0 тыс. рублей;

2026 год – 74 941,4 тыс. рублей, из них:
областной бюджет – 11 605,4 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 63 336,0 тыс. рублей;

2027 год – 74 941,4 тыс. рублей, из них:
областной бюджет – 11 605,4 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 63 336,0 тыс. рублей.
Ресурсное обеспечение реализации Программы представлено в таблице

3».
1.5. В таблице 1:
1.5.1. Дополнить строками 5-6 следующего содержания:

5.

Количество лучших работни-
ков  сельских  учреждений
культуры,  которым  оказана
государственная поддержка

чел. 5 6 6 6 6 6

6.

Количество лучших сельских
учреждений  культуры,  кото-
рым оказана государственная
поддержка

ед. 1 1 1 1 1 1

1.5.2. Строки 5-16 считать строками 7-18 соответственно.
1.6. Таблицы 2-3 изложить в новой редакции (приложения 1-2).
1.7. В приложении 1 к Программе (далее подпрограмма «Наследие»):
1.7.1. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» Паспорта подпро-

граммы «Наследие» изложить в следующей редакции:

Ресурсное  обеспечение  под-
программы

Общий объем бюджетных ассигнований на реа-
лизацию  подпрограммы  составляет  193 496,7
тыс.  рублей.  Бюджетные ассигнования на реа-
лизацию  подпрограммы  по  годам  распределя-
ются следующим образом:
2023 год – 46 832,1 тыс. рублей в том числе:
федеральный бюджет – 150,0 тыс. руб.;
областной бюджет – 12 025,4 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 34 656,7 тыс.
рублей;
2024 год – 36 666,0 тыс. рублей в том числе:
областной бюджет – 7 022,2 тыс. рублей;

3

бюджет муниципального района – 29 643,8 тыс.
рублей;
2025 год – 36 666,2 тыс. рублей в том числе:
областной бюджет – 7 022,4 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 29 643,8 тыс.
рублей;
2026 год – 36 666,2 тыс. рублей в том числе:
областной бюджет – 7 022,4 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 29 643,8 тыс.
рублей;
2027 год – 36 666,2 тыс. рублей в том числе:
областной бюджет – 7 022,4 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 29 643,8 тыс.
рублей.

1.7.2. Раздел 4 подпрограммы «Наследие» изложить в следующей редак-
ции:

«4. Ресурсное обеспечение подпрограммы
Общий объем  бюджетных ассигнований  на  реализацию подпрограммы

составляет 193 343,5 тыс. рублей. Бюджетные ассигнования на реализацию под-
программы по годам распределяются следующим образом:

2023 год – 46 832,1 тыс. рублей в том числе:
федеральный бюджет – 150,0 тыс. руб.;
областной бюджет – 12 025,4 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 34 656,7 тыс. рублей;

2024 год – 36 666,0 тыс. рублей в том числе:
областной бюджет – 7 022,2 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 29 643,8 тыс. рублей;

2025 год – 36 666,2 тыс. рублей в том числе:
областной бюджет – 7 022,4 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 29 643,8 тыс. рублей;

2026 год – 36 666,2 тыс. рублей в том числе:
областной бюджет – 7 022,4 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 29 643,8 тыс. рублей;

2027 год – 36 666,2 тыс. рублей в том числе:
областной бюджет – 7 022,4 тыс. рублей;
бюджет муниципального района – 29 643,8 тыс. рублей.
Ресурсное обеспечение реализации настоящей подпрограммы представле-

но в таблице 3».

4

1.7.3. В разделе 6 подпрограммы «Наследие»:
1.7.3.1. Подраздел «Основные мероприятия» дополнить пунктом 1.4. сле-

дующего содержания:
«1.4.  «Федеральный проект «Творческие люди» национального проекта

«Культура».
Рассматриваемое основное мероприятие предусматривает:
- государственную поддержку отрасли культуры на поддержку лучших

работников сельских учреждений культуры;
-  государственная  поддержка  отрасли  культуры на  поддержку  лучших

сельских учреждений культуры».
1.7.3.2. Показатели Программы (подпункт «а») дополнить абзацами сле-

дующего содержания:
«- количество лучших работников сельских учреждений культуры, кото-

рым оказана государственная поддержка;
-  количество лучших сельских учреждений культуры,  которым оказана

государственная поддержка».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления остается за гла-

вой администрации района.
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубли-

кования и подлежит размещению на официальном сайте администрации райо-
на.

Глава администрации района А.В. Кабенкин

5

Приложение 1
к постановлению администрации района
от _________________ № _________

Таблица 2

Перечень мероприятий и объемы финансирования Программы

№
п/п

Наименование подпро-
граммы, мероприятия

Ответственный ис-
полнитель, соиспол-

нитель

Срок выпол-
нения

Объем финансирования, в т.ч.: Ожидаемый непо-
средственный ре-

зультат
Фед.

бюджет
Обл.

бюджет
Бюджет

мун. рай-
она

Внебюджет.
источники

Подпрограмма 1 «Наследие»

1. Основное  мероприятие
1  «Организация  биб-
лиотечного обслужива-
ния населения»

МБУК «МПЦБ рай-
она»

2023
2024
2025
2026
2027

6881,1
6881,1
6881,1
6881,1
6881,1

33517,7
29276,3
29276,3
29276,3
29276,3

1.1. Расходы на обеспечение
деятельности  (оказание
услуг)  МБУК  «МПЦБ
района»

МБУК «МПЦБ рай-
она»

2023
2024
2025
2026
2027

32551,9
28310,5
28310,5
28310,5
28310,5

1.2. Повышение  оплаты
труда  работников  биб-
лиотек  в  соответствии
с  Указами  Президента
Российской Федерации
от  7  мая  2012 года  №

МБУК «МПЦБ рай-
она»

2023
2024
2025
2026
2027

6463,5
6463,5
6463,5
6463,5
6463,5

965,8
965,8
965,8
965,8
965,8

6

597,  от  1  июня  2012
года № 761

1.3. Предоставление
компенсации по оплате
за  содержание  и  ре-
монт жилья, услуг теп-
лоснабжения  (отопле-
ния)  и  электроснабже-
ния  работникам
культуры  муниципаль-
ных учреждений, а так-
же компенсации расхо-
дов  на  оплату  жилых
помещений,  отопления
и освещения педагоги-
ческим работникам му-
ниципальных образова-
тельных  организаций
дополнительного  об-
разования детей в сфе-
ре культуры

МБУК «МПЦБ рай-
она»

2023
2024
2025
2026
2027

417,6
417,6
417,6
417,6
417,6

2. Основное  мероприятие
2 «Поддержка муници-
пальных  учреждений
культуры»

МБУК «МПЦБ рай-
она»

2023
2024
2025
2026
2027

141,1
141,1
141,3
141,3
141,3

1137,5
367,5
367,5
367,5
367,5

2.1. Сохранность  и  попол-
нение  библиотечных
фондов

МБУК «МПЦБ рай-
она»

2023
2024
2025
2026
2027

1130,0
360,0
360,0
360,0
360,0

2.2. Поддержка  отрасли
культуры  на  комплек-

МБУК «МПЦБ рай-
она»

2023
2024

141,1
141,1

7,5
7,5

7

тование книжных фон-
дов библиотек муници-
пальных образований

2025
2026
2027

141,3
141,3
141,3

7,5
7,5
7,5

3. Основное  мероприятие
3  «Федеральный
проект  «Культурная
среда»  национального
проекта «Культура»

МБУК «МПЦБ рай-
она»

2023 5000,0

3.1. Создание  модельных
муниципальных  биб-
лиотек

МБУК «МПЦБ рай-
она»

2023 5000,0

4. Основное  мероприятие
«Федеральный  проект
«Творческие люди» на-
ционального  проекта
«Культура»

МБУК «МПЦБ рай-
она»

2023 150,0 3,2 1,5

4.1. Государственная  под-
держка отрасли культу-
ры  на  поддержку  луч-
ших  работников  сель-
ских  учреждений
культуры

МБУК «МПЦБ рай-
она»

2023 50,0 1,1 1,0

4.2. Государственная  под-
держка отрасли культу-
ры  на  поддержку  луч-
ших сельских учрежде-
ний культуры

МБУК «МПЦБ рай-
она»

2023 100,0 2,1 0,5

Итого по подпрограмме 1 «Наследие» 2023
2024
2025
2026
2027

12022,2
7022,2
7022,4
7022,4
7022,4

34656,7
29643,8
29643,8
29643,8
29643,8

Подпрограмма 2 «Искусство»

8

5. Основное  мероприятие
1  «Обеспечение  дея-
тельности муниципаль-
ных  культурно-досуго-
вых учреждений

МБУК «РМЦ»
МБУК  «ЦКР  райо-
на»

2023
2024
2025
2026
2027

3174,9
3174,9
3174,9
3174,9
3174,9

18800,4
16267,9
16267,9
16267,9
16267,9

5.1. Расходы  на  обеспече-
ние деятельности (ока-
зание  услуг)  МБУК
«РМЦ»

МБУК «РМЦ» 2023
2024
2025
2026
2027

7327,7
6711,6
6711,6
6711,6
6711,6

5.2. Повышение  оплаты
труда  работников  му-
ниципальных учрежде-
ний культуры, повыше-
ние оплаты труда кото-
рых  предусмотрено
Указом  Президента
Российской Федерации
от 07 мая 2012 № 597
«О  мероприятиях  по
реализации  государ-
ственной  социальной
политики»

МБУК  «РМЦ»
МБУК  «ЦКР  райо-
на»

2023
2024
2025
2026
2027

3000,0
3000,0
3000,0
3000,0
3000,0

448,3
448,3
448,3
448,3
448,3

5.3. Предоставление
компенсации по оплате
за  содержание  и  ре-
монт жилья, услуг теп-
лоснабжения  (отопле-
ния)  и  электроснабже-
ния  работникам
культуры  муниципаль-
ных учреждений, а так-
же компенсации расхо-

МБУК  «ЦКР  райо-
на»

2023
2024
2025
2026
2027

174,9
174,9
174,9
174,9
174,9

9

дов  на  оплату  жилых
помещений,  отопления
и освещения педагоги-
ческим работникам му-
ниципальных образова-
тельных  организаций
дополнительного  об-
разования детей в сфе-
ре культуры

5.4. Организация методиче-
ской  работы  МБУК
«РМЦ»

МБУК «РМЦ» 2023
2024
2025
2026
2027

70,0
70,0
70,0
70,0
70,0

5.5. Расходы  на  обеспече-
ние деятельности (ока-
зание  услуг)  МБУК
«ЦКР района»

МБУК  «ЦКР  райо-
на»

2023
2024
2025
2026
2027

10954,4
9038,0
9038,0
9038,0
9038,0

6. Основное  мероприятие
2 «Поддержка муници-
пальных  культурно-
досуговых  учрежде-
ний»

МБУК «РМЦ» 2023
2024
2025
2026
2027

450,0
138,0
138,0
138,0
138,0

6.1. Традиционная  народ-
ная  культура  и
культурно-досуговая
деятельность,  развитие
народного  творчества
и ремесел

МБУК «РМЦ» 2023
2024
2025
2026
2027

450,0
138,0
138,0
138,0
138,0

Итого по подпрограмме 2 «Искусство» 2023
2024
2025

3174,9
3174,9
3174,9

19250,4
16405,9
16405,9

10

2026
2027

3174,9
3174,9

16405,9
16405,9

Подпрограмма 3 «Образование»
7. Основное  мероприятие

1 «Организация предо-
ставления  дополни-
тельного  образования
детей в области культу-
ры и искусства»

ДШИ г. Курлово 2023
2024
2025
2026
2027

1408,1
1408,1
1408,1
1408,1
1408,1

11766,1
10185,6
10185,6
10185,6
10185,6

7.1. Расходы  на  обеспече-
ние деятельности (ока-
зание  услуг)  ДШИ  г.
Курлово

ДШИ г. Курлово 2023
2024
2025
2026
2027

11571,8
9991,3
9991,3
9991,3
9991,3

7.2. Повышение  оплаты
труда  педагогических
работников   муници-
пальных  учреждений
дополнительного  об-
разования  в  сфере
культуры,  повышение
оплаты  труда  которых
предусмотрено  Указом
Президента  Россий-
ской  Федерации  от  07
мая 2012 № 597 «О ме-
роприятиях по реализа-
ции  государственной
социальной политики»

ДШИ г. Курлово 2023
2024
2025
2026
2026

1300,0
1300,0
1300,0
1300,0
1300,0

194,3
194,3
194,3
194,3
194,3

7.3. Предоставление
компенсации по оплате
за  содержание  и  ре-
монт жилья, услуг теп-

ДШИ г. Курлово 2023
2024
2025
2026

108,1
108,1
108,1
108,1

11

лоснабжения  (отопле-
ния)  и  электроснабже-
ния  работникам
культуры  муниципаль-
ных учреждений, а так-
же компенсации расхо-
дов  на  оплату  жилых
помещений,  отопления
и освещения педагоги-
ческим работникам му-
ниципальных образова-
тельных  организаций
дополнительного  об-
разования детей в сфе-
ре культуры

2027 108,1

Итого по подпрограмме 3 «Образование» 2023
2024
2025
2026
2027

1408,1
1408,1
1408,1
1408,1
1408,1

11766,1
10185,6
10185,6
10185,6
10185,6

Подпрограмма 4 «Обеспечение условий реализации Программы»
8. Основное  мероприятие

1.  «Материально-тех-
ническое и финансовое
обеспечение  органов
местного  самоуправле-
ния  и  централизован-
ных бухгалтерий в сфе-
ре культуры»

Отдел  по  культуре,
физкультуре и спор-
ту,  молодежной  и
социальной полити-
ке  администрации
района,  МКУ  «ЦБ
отдела по культуре,
физкультуре и спор-
ту,  молодежной  и
социальной полити-
ке»

2023
2024
2025
2026
2027

7346,2
7100,7
7100,7
7100,7
7100,7

8.1. Расходы по оплате тру- Отдел  по  культуре, 2023 2321,6

12

да работников  органов
местного  самоуправле-
ния

физкультуре и спор-
ту,  молодежной  и
социальной полити-
ке

2024
2025
2026
2027

2321,6
2321,6
2321,6
2321,6

8.2. Расходы  на  обеспече-
ние  функций  органов
местного  самоуправле-
ния

2023
2024
2025
2026
2027

53,3
24,2
24,2
24,2
24,2

8.3. Расходы  на  обеспече-
ние деятельности (ока-
зание услуг)  централи-
зованных бухгалтерий

МКУ «ЦБ отдела по
культуре,  физ-
культуре  и  спорту,
молодежной и соци-
альной политике»

2023
2024
2025
2026
2027

4971,3
4754,9
4754,9
4754,9
4754,9

Итого  по подпрограмме 4  «Обеспечение  условий
реализации Программа»

2023
2024
2025
2026
2027

7346,2
7100,7
7100,7
7100,7
7100,7

13

Приложение 2
к постановлению администрации района
от _________________ № _________

Таблица 3

Ресурсное обеспечение реализации Программы

Наименование муниципальной програм-
мы, подпрограммы, основного мероприя-

тия, мероприятия
Источник финансирования

Объем финансирования, тыс. руб.

2023 2024 2025 2026 2027

«Сохранение  и  развитие  культуры
Гусь-Хрустального района»

Всего 89777,8 74941,2 74941,4 74941,4 74941,4
Федеральный бюджет 150,0
Областной бюджет 16608,4 11605,2 11605,4 11605,4 11605,4
Бюджет муниципального района 73019,4 63336,0 63336,0 63336,0 63336,0
Внебюджетные источники

Подпрограмма «Наследие»

Всего 46678,9 36666,0 36662,2 36662,2 36662,2
Федеральный бюджет 150,0
Областной бюджет 12022,2 7022,2 7022,4 7022,4 7022,4
Бюджет муниципального района 34656,7 29643,8 29643,8 29643,8 29643,8
Внебюджетные источники

Подпрограмма «Искусство»

Всего 22425,3 19580,8 19580,8 19580,8 19580,8
Федеральный бюджет
Областной бюджет 3174,9 3174,9 3174,9 3174,9 3174,9
Бюджет муниципального района 19250,4 16405,9 16405,9 16405,9 16405,9
Внебюджетные источники

Подпрограмма «Образование» Всего 13174,2 11593,7 11593,7 11593,7 11593,7

14

Федеральный бюджет
Областной бюджет 1408,1 1408,1 1408,1 1408,1 1408,1
Бюджет муниципального района 11766,1 10185,6 10185,6 10185,6 10185,6
Внебюджетные источники

Подпрограмма «Обеспечение условий ре-
ализации Программы»

Всего 7346,2 7100,7 7100,7 7100,7 7100,7
Федеральный бюджет
Областной бюджет
Бюджет муниципального района 7346,2 7100,7 7100,7 7100,7 7100,7

15

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ